令和５年度第１回石川県公立大学法人評価委員会 議事概要

１ 日  時  令和５年７月２７日（木）１３：３０～１６：３０

２ 場  所  石川県庁行政庁舎１１階１１１０会議室

３ 出席委員

氏 名 役 職 等 備 考

林 勇二郎
元金沢大学学長

公立大学法人 公立小松大学 顧問
委員長

鶴山 庄市
一般社団法人 金沢経済同友会

副代表幹事

小藤 幹恵 公益社団法人 石川県看護協会 会長

米沢 寛 金沢商工会議所 副会頭

今川 雪絵 税理士

４ 議 事

（１）石川県公立大学法人令和４年度業務実績報告書及び第２期中期目標期間

業務実績報告書に係るヒアリング

（２）石川県公立大学法人令和４年度業務実績報告書及び第２期中期目標期間

業務実績報告書に係る検証

５ 会議の概要

 司会が開会を宣言し、石川県総務部長より開会の挨拶。

 司会より、林委員長に議事の進行を依頼し、以後、委員長が議事を進行。

議事（１）について

 石川県公立大学法人作成の令和４年度業務実績報告書及び第２期中期目標期間

業務実績報告書の中から、主だった項目をピックアップし、委員長の進行のもと、

その実施状況を、法人及び大学側から聴取。

→主な聴取箇所

【県立看護大学】

○令和４年度業務実績について

・教育のＤＸ化に向けて、電子教科書導入の準備等、具体的な教育実施体制を整備

・感染管理認定看護師教育課程の開講ほか県委託・補助事業を実施  等

○第２期中期目標期間業務実績について

・大学院助産看護学分野、認知症看護及び感染管理の認定看護師教育課程等を開設

・県内看護師向けのスキルアップ事業や事例検討会を開催し、地域医療の

充実に貢献

・電子図書館サービスやアバターロボット等、充実した教育環境を整備  等

【県立大学】

○令和４年度業務実績について

・県内外での学生募集説明会や大学院生向け授業料減免制度創設等の取組みを実施

・学生の地元定着を促す、地元企業トップ等を招いた就職支援セミナーを実施

○第２期中期目標期間業務実績について

・コース制導入による、地域産業・地域社会の変化に対応した教育機会の提供

・酒米「百万石乃白」、地中熱利用・小水力発電、地元特産品の健康増進効果

や高付加価値化等、地域の課題解決に資する研究開発を実施

・ＬＥＡＦラボや路線バスの学内乗り入れ等、学内の教育研究環境を整備 等

（聴取後、法人及び大学関係者は退席）

議事（２）について

 法人及び大学側からの聴取を受け、令和４年度業務実績報告書及び第２期中期

目標期間業務実績報告書における法人の自己評価は、おおむね適正と判断。

項目別評価については、石川県公立大学法人業務実績評価実施要領に基づき、

評価を決定し、全体評価については、第２回評価委員会で審議することを確認。

（閉会）